
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

Comune di Alice Castello 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 
N. 262 DEL 05/12/2025  

  
OGGETTO: 
ORGANIZZAZIONE ED AUTONOMA GESTIONE DEL SERVIZIO DI PRE E 
DOPOSCUOLA  PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI ALICE CASTELLO 
ANNI SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 
UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- relativamente al comparto Enti Locali, l’art. 107 commi 1 e 2 e art. 109, comma 2 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024 all’oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 E DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2025-2027.”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 10/01/2025 all’oggetto: “ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000  -  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 E PIANO DELLE 
PERFORMANCE 2025 - APPROVAZIONE.”; 
- il decreto del Sindaco n. 15/2024 del 24/07/2024 con il quale si è proceduto alla nomina della 
sottoscritta quale responsabile dei Servizi Amministrativi e Istituzionali-Ufficio Segreteria e servizi 
istituzionali; 
 
RICHIAMATI: 
- la determinazione n. 68 del 26/04/2023 con la quale, in esito alla RDO n. 3453697 svolta sul 
MePA di Consip S.p.A., è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla 
Legge 108/2021, l’affidamento dell’organizzazione ed autonoma gestione del servizio di pre e 
doposcuola  per gli alunni della scuola primaria di Alice Castello anni scolastici 2023/2024 – 
2024/2025 – 2025/2026  all’operatore economico Sportesvago Società Cooperativa Sociale, con 
sede in Novara, Corso Vercelli n. 43 P. IVA 02519400036, verso il corrispettivo di euro 18.782,00, 
oltre € 204,00 per oneri per la sicurezza e dunque per € 18.986,00, oltre IVA;   
- il documento di stipula della citata RDO 3453697 (rep. n. 488 del 19/06/2023); 
 
DATO ATTO che: 
- su segnalazione pervenuta da parte della coordinatrice del servizio, è necessario ripianificare le 
attività, con una diversa gestione del gruppo di alunni, vista la partecipazione al servizio di 
doposcuola anche di alunni che necessitano di assistenza dedicata; 
- occorre, pertanto: 

 incrementare la presenza di personale per il servizio di doposcuola, per n. 205 ore 
supplementari, fino alla fine del mese di maggio 2026; 

 procedere all’integrazione dell’impegno di spesa dell’organizzazione ed autonoma gestione del 
servizio di pre e doposcuola  per gli alunni della scuola primaria di Alice Castello per l’anno 
scolastico 2025-2026; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 3 del Capitolato del servizio in questione laddove recita: “Nel caso in cui si rendesse 
necessario, in corso d'esecuzione, un aumento o una diminuzione del servizio, l'aggiudicatario è 
obbligato ad assoggettarvisi fino alla concorrenza del quinto del prezzo d'appalto alle stesse 
condizioni del contratto. Oltre tale limite, l'aggiudicatario ha diritto, se lo richiede, alla risoluzione 
del contratto.”; 
- l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, ora art. 120, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 che 
consente alla stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 
o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste, senza che 
l'appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto, a condizione che il quinto 
d’obbligo sia stato preventivamente previsto nei documenti di gara; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 120 del D.Lgs. 36/2023 la modifica in argomento è 
possibile in quanto determinata da circostanze impreviste nell’appalto iniziale, non altera la 
struttura del contratto e rientra nei limiti di importo di cui al medesimo articolo; 
 
DATO ATTO che: 
- con nota prot. n. 0007677 del 25/11/2025 è stato chiesto all’operatore economico Sportesvago 
Società Cooperativa Sociale, in qualità di aggiudicatario del servizio, un preventivo di spesa, agli 
stessi patti e condizioni offerti nella procedura di affidamento, per l’incremento, peri l servizio di 
doposcuola, di n. 205 ore, fino 31 maggio 2026; 
- con nota pervenuta in data 03/12/2025 ns. prot. n. 0007881, Sportesvago Società Cooperativa 
Sociale ha quantificato, per l’espletamento del servizio richiesto, un importo di € 3.243,10 oltre IVA 
5%; 
 
CONSIDERATO che il valore economico della quota parte dei servizi oggetto di aumento è 
inferiore alla soglia del quinto d’obbligo; 
 
DATO ATTO CHE: 
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
- il Codice Identificativo della Gara (CIG) a suo tempo assegnato all’affidamento in oggetto è il 
seguente: Z7439B4A79; 
- la ditta risulta avere un DURC attestante la regolarità contributiva valido sino al 13/03/2026; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa; 
 
RILEVATO che la spese inerente al presente affidamento trova copertura alla Missione 04 
Programma 06 Titolo 1 Cap. 481/99  del bilancio 2025-2027, annualità 2025 e 2026; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 
e dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi  dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 
del D.lgs. 36/2023; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 
 
VISTI: 
- D.Lgs. 267/2000  
- Legge 241/1990; 
- D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;  
- D.P.R. 62/2013 e s.m.i.; 
- Statuto;  
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Regolamento di contabilità;  
- Codice di comportamento interno dell'Ente; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne 
parte integrante e sostanziale: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- di modificare il contratto di cui al documento di stipula rep. n. 488 del 19/06/2023, relativo 
all’affidamento dell’organizzazione ed autonoma gestione del servizio di pre e doposcuola  per gli 
alunni della scuola primaria di Alice Castello anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 , 
nei confronti dell’operatore economico  Sportesvago Società Cooperativa Sociale, con sede in 
Novara, Corso Vercelli n. 43 P. IVA 02519400036, mediante un aumento delle prestazioni 
contrattuali per il servizio di doposcuola,  fino alla fine del mese di maggio 2026, per n. 205 ore,   al 
prezzo orario di € 15,82 oltre IVA 5% e così per un importo stimato di € 3.243,10 oltre IVA 5%; 
 
- di procedere, pertanto, ad impegnare la somma complessiva di € 3.405,26 compresa IVA 5% con 
imputazione nel modo seguente: 

 € 1.350,00 alla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Cap. 481/99 del bilancio 2025-2027, 
annualità  2025;  

 € 2.055,26 alla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Cap. 481/99 del bilancio 2025-2027, 
annualità 2026, 

che presentano la necessaria disponibilità; 
 
- di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
 
- di dare atto che la modifica del servizio era prevista nel capitolato d’appalto e che la stessa non 
supera il quinto dell’importo del contratto del servizio in oggetto, come previsto dall’art. 106, 
comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, ora art. 120, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
- di dare atto che la citata somma costituisce limite di spesa, ma che le liquidazioni verranno 
effettuate sulla base delle ore di servizio effettivamente prestate; 
 
- di dare atto che il Codice Identificativo della Gara (CIG) a suo tempo assegnato all’affidamento in 
oggetto è il seguente: Z7439B4A79; 
 
- di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura  da 
parte della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, 
verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) 
dell’impresa; 
 
- di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
le regole di finanza pubblica vigenti; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento a Sportesvago Società Cooperativa Sociale, che dovrà 
restituirlo controfirmato, quale atto di sottomissione alla variazione contrattuale apportata dallo 
stesso; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, TU; 
 
- di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi  Finanziari per gli adempimenti di 
competenza; 
  
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità 
legale e sul sito web istituzionale alla sezione "Amministrazione trasparente"; 
 
- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge e nelle 
sedi competenti. 
 
                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                            Antonella BOLCATO  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione.


